UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA BIOLOGIE A ENVIRONMENTÁLNÍCH

STUDIÍ

Historie, vývoj a současné chovatelské trendy

akvaristiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vypracovala: Bc. Kateřina Kučerová

Vedoucí práce: Prof. RNDr. Lubomír Hanel, CSc.

Praha 2012

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s vyznačením všech

použitých pramenů a spoluautorství. Souhlasím se zveřejněním diplomové práce podle

zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, ve znění pozdějších předpisů. Byla jsem

seznámena s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona

č. 121/2000 Sb., autorský zákon, ve znění pozdějších předpisů.

V Praze dne Bc. Kateřina Kučerová

Abstrakt

Předložená diplomová práce je založená na empirickém výzkumu a zabývá se historií,

vývojem a současnými chovatelskými trendy v akvaristice.

Teoretická část je zaměřena na kvalitativní obsahovou analýzu odborné související

literatury. Charakterizována je zde historie a vývoj akvaristiky ve světě i u nás a je

srovnávána technika a postupy minulé a současné akvaristiky. V práci jsou uvedeny a

charakterizovány současné chovatelské trendy moderní akvaristiky. Text je doplněn

dobovými nákresy a schématy historického a současného vybavení a techniky.

Výzkumná část je zaměřena na získaná data kvantitativní obsahovou analýzou

akvaristických publikací, kde je sledována frekvence zmínek v textu o jednotlivých

druzích akvarijních ryb. Současně jsou zde výsledky obsahové analýzy srovnány se

statistickými údaji akvaristických portálů zaměřených na reálné chovatelské preference

akvaristů.

Z výsledků vyplývá, že v každém ze zkoumaných období autoři ve svých článcích

upřednostňovali některé z vybraných čeledí. Nejčastěji byla upřednostňována čeleď

vrubozubcovití, tetrovití a kaprovití. Současně však ale některé často prezentované

druhy akvarijních ryb nekorelují s reálnými chovatelskými preferencemi akvaristů. Platí

ale, že většinu nejčastěji chovaných druhů akvarijních ryb tvoří skupina klidných a

mírumilovných druhů ryb, které je vhodné využívat do společenských nádrží. Toto

zjištění koreluje se současnou většinovou preferencí těchto typů nádrží mezi akvaristy.

Abstract

History, development, and present breeding trends in aquaristics

The presented diploma thesis is based on empirical research, and deals with the history,

development, and current trends in aquaristics.

The theoretical part is focused on qualitative content analysis of relevant specialized

literature. This thesis defines history and development of aquaristics in the world, as

well as in our country, and compares current and past aquarium equipment and

methods. In this work are presented and described current trends in modern aquaristics.

The text is complemented by contemporary drawings and layouts of historical and

recent equipment and technology.

The research part is focused on data obtained from quantitative content analysis of

aquarium publications, where is observed frequency of mentions in the text of particular

species of aquarium fish. At the same time the results are compared with the content

analysis of statistical data of aquaristics portals aimed at the real preferences of

breeders.

From the conclusion results that in their articles the authors preferred some of the

selected families in each of the examined periods. Most preferred family was Cichlidae,

Characidae and Cyprinidae. However, often presented species of aquarium fish do not

correlate with the real preferences of modern aquarists. Still the most frequently bred

species is mostly the group of calm and peaceful fish that is appropriate to use in social

tanks. This finding correlates with the current majority preferences of these types of

tanks among aquarists.
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1 Úvod

Akvaristika jako zájmová či vědecká činnost provází člověka již několik století.

V současné době vznikla řada zajímavých akvaristických odvětví, o nichž se často

dozvídáme pouze z náhodných zmínek na intenetu či v nahodilých článcích

v časopisech. V současném často přetechnizovaném světě předkládá podvodní svět

akvária městskému člověku jistou možnost dosažení klidu a relaxace. Moderní

akvaristika skýtá aktraktivní možnosti pro začátečníky ale i pro zkušené chovatele

s vysokými nároky na design a provedení nádrží.

Historie vzniku a vývoje akvaristiky od dob jejích počátků až po soudobou moderní

formu je pestrá a barvitá. Bylo sepsáno nespočet knih a brožur o zakládání a udržování

akvárií, chovu akvarijních živočichů a rostlin nebo o akvarijní technice a vybavení.

Málokterá z těchto publikací ale obsahuje detailnější informace o vzniku a vývoji

akvaristiky jako zájmovém nebo vědním oboru a komplexní pohled do současných

módních trendů moderní akvaristiky.

Bližší informace o tomto vývoji podávali čtenářům v historii autoři článků

v akvaristických časopisech, kteří byli sami problematikou blíže zaujati. Články těchto

zkušených chovatelů jsou zajímavé a poutavé, ale přesto jsou to pouze kusé úryvky.

Čtenáři, který neprostudoval veškerá vydání s těmito články, tyto dílčí informace

nevytvoří komplexní pohled do dané problematiky.

Cíle práce

Cílem mé práce bylo tedy vytvořit publikaci, která by laikovi i odborníkovi předvedla

přehled hlavních historických akvaristických milníků. Práce by měla čtenáři předložit

fakta z historie akvaristiky jako zájmové činnosti ve světě a na našem území. Dále by

měla obsahovat srovnání akvaristiky minulé a současné a to z hlediska využívaného

vybavení a techniky, chovaných druhů ryb ale i akvaristických přístupů.

Součástí by měl být souhrn moderních chovatelských trendů, který by čtenáři dal

inspiraci k tvorbě vlastních akvárií. Hlavním zdrojem informací by měla být obsahová

analýza akvaristických časopisů vydávaných v historii i současnosti se zaměřením na
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články s historickou tématikou a frekvenci prezentovaných druhů akvarijních ryb.

Získaná historická data budou srovnána s preferencemi současných chovatelů.

Formulace hypotéz

Hypotéza 1

Ve sledovaných časopisech bude zaregistrováno v článcích za celé sledované více než

1000 druhů akvarijních ryb.

Hypotéza 2

V žebříčku četnosti výskytu v publikacích se umístění 3 celkově nejčastěji

prezentovaných druhů v průběhu jednotlivých zkoumaných obdobích nezmění o více

než 3 pozice oproti jejich celkovému umístění.

Hypotéza 3

Nejčastěji bude v článcích za celé sledované období zmiňována neonka obecná

(Paracheirodon innesi).
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2 Historie a vývoj akvaristiky

2.1 Světový vývoj akvaristiky

Základy dnešní akvaristiky, bychom mohli hledat hluboko v pravěké společnosti. Ryby

byly již od mladší doby kamenné využívány jako zdroj potravy. Nejstarší doklady o

chovu ryb v zajetí pocházejí z mezopotamského města Lagaš z let 2600 – 2400 před

naším letopočtem. Zde se pravděpodobně jednalo stále ještě o chov užitkový (Hofmann,

Novák, 1996, s. 5).

Ryby se ale postupně stávaly také objektem zájmu a všeobecného uctívání. Symboly či

jiná vyobrazení ryb můžeme najít v mnohých starobylých kulturách. Mezi nejstarší

taková vyobrazení patří egyptské fresky, které velice přesně znázorňují elektrické

sumce, rypouny a jiné nilské druhy ryb.

Starověké národy, jako Egypťané, Asyřané a Babyloňané, považovaly různé druhy ryb

za posvátné živočichy, které nesměly lovit, ale pěstovaly je při svých zahradách a

chrámech. Mezi takové druhy dodnes patří například rypouni (Hanel, 2002, s. 12).

Rypouni se stali posvátnými díky řecké mytologii, která vypráví o Usirovi (řecky

Osiris), bohovi zemědělství. Bůh Usir byl zabit svým závistivým bratrem Sethem.

Usirovo tělo bylo rozsekáno a ostatky byly vhozeny do Nilu. Některé z částí těchto

ostatků byly sežrány právě zmiňovanými rypouny, které pak Egypťané považovali za

posvátné (L.Hanel in verb.).

Za prvopočátky akvaristiky mohou být chápány tzv. římské pisciny. Pisciny byly

rybníky či spíše kamenné bazénky, v nichž Římané chovali ryby před 2000 lety

k labužnickým účelům. Římané ale ryby před zabitím pozorovali, takže z jejich chovu

měli dvojí užitek – estetický a kulinářský zážitek (Frank, 2007, s.8).

2.1.1 Akvaristika v Číně

Ke zlomu ve vztahu člověka a ryb ale došlo v Číně, kde se chov ryb v zajetí v mnohém


[…]

sledovaných časopisů

Vědecký název Český název
2002

-
2011

1979
-

1989

1958
-

1968

1941
-

1943
1928 1923 1910 Četnost

Diodon holocanthus ježík hnědý 1 1

Tab. 117 Frekvence výskytu záznamu v textu o zástupcích čeledi hrdlořitkovití (Amblyopsidae) ze všech
sledovaných časopisů

Vědecký název Český název
2002

-
2011

1979
-

1989

1958
-

1968

1941
-

1943
1928 1923 1910 Četnost

Amblyopsis spelaea hrdlořitka jeskynní 1 1

Tab. 118 Frekvence výskytu záznamu v textu o zástupcích čeledi hladinovkovití (Anablepidae) ze všech
sledovaných časopisů

Vědecký název Český název
2002

-
2011

1979
-

1989

1958
-

1968

1941
-

1943
1928 1923 1910 Četnost

Anableps anableps hladinovka čtyřoká 1 1

Jenynsia lineata jenynsie pruhovaná 1 1
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Tab. 119 Frekvence výskytu záznamu v textu o zástupcích čeledi okounčíkovití (Aphredoderidae) ze
všech sledovaných časopisů

Vědecký název Český název
2002

-
2011

1979
-

1989

1958
-

1968

1941
-

1943
1928 1923 1910 Četnost

Aphredoderus sayanus okounčík řiťohrdlý 1 1 2

Tab. 120 Frekvence výskytu záznamu v textu o zástupcích čeledi keříčkovcovití (Clariidae) ze všech
sledovaných časopisů

Vědecký název Český název
2002

-
2011

1979
-

1989

1958
-

1968

1941
-

1943
1928 1923 1910 Četnost

Clarias angolensis 1 1

Clarias magur 1 1

Tab. 121 Frekvence výskytu záznamu v textu o zástupcích čeledi hlavačkovití (Eleotridae) ze všech
sledovaných časopisů

Vědecký název Český název
2002

-
2011

1979
-

1989

1958
-

1968

1941
-

1943
1928 1923 1910 Četnost

Dormitator maculatus hlavačka skvrnitá 1 1 1 3

Dormitator latifrons hlavačka širokočelá 1 1

Dormitator lebretonis 1 1

Tab. 122 Frekvence výskytu záznamu v textu o zástupcích čeledi pasumcovití (Malapteruridae) ze všech
sledovaných časopisů

Vědecký název Český název
2002

-
2011

1979
-

1989

1958
-

1968

1941
-

1943
1928 1923 1910 Četnost

Malapterurus electricus pasumec elektrický 1 1

Tab. 123 Frekvence výskytu záznamu v textu o zástupcích čeledi anténovkovití (Heptapteridae) ze všech
sledovaných časopisů

Vědecký název Český název
2002

-
2011

1979
-

1989

1958
-

1968

1941
-

1943
1928 1923 1910 Četnost

Pimelodella gracilis 1 1

Pimelodus maculatus anténovec skvrnitý 1 1

Rhamdia quelen anténovka nejpodivnější 1 1 2

Tab. 124 Frekvence výskytu záznamu v textu o zástupcích čeledi bahníčkovití (Phractolaemidae) ze
všech sledovaných časopisů

Vědecký název Český název
2002

-
2011

1979
-

1989

1958
-

1968

1941
-

1943
1928 1923 1910 Četnost

Phractolaemus ansorgei bahníčkovec africký 1 1

Tab. 125 Frekvence výskytu záznamu v textu o zástupcích čeledi sapínovití (Pomacentridae) ze všech
sledovaných časopisů

Vědecký název Český název
2002

-
2011

1979
-

1989

1958
-

1968

1941
-

1943
1928 1923 1910 Četnost

Amphiprion percula klaun zdobený 1 1
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Amphiprion ephippium klaun sedlatý 1 1

Tab. 126 Frekvence výskytu záznamu v textu o zástupcích čeledi štítovcovití (Echeneidae) ze všech
sledovaných časopisů

Vědecký název Český název
2002

-
2011

1979
-

1989

1958
-

1968

1941
-

1943
1928 1923 1910 Četnost

Remora remora štikovec lodní 1 1

Tab. 127 Frekvence výskytu záznamu v textu o zástupcích čeledi havýšovití (Ostraciidae) ze všech
sledovaných časopisů

Vědecký název Český název
2002

-
2011

1979
-

1989

1958
-

1968

1941
-

1943
1928 1923 1910 Četnost

Lactoria cornuta havýš rohatý 1 1

Tab. 128 Frekvence výskytu záznamu v textu o zástupcích čeledi lososovití (Salmonidae) ze všech
sledovaných časopisů

Vědecký název Český název
2002

-
2011

1979
-

1989

1958
-

1968

1941
-

1943
1928 1923 1910 Četnost

Oncorhynchus mykiss pstruh duhový 1 1

Salvelinus fontinalis siven americký 1 1

Tab. 129 Frekvence výskytu záznamu v textu o zástupcích čeledi pakaprovcovití (Catostomidae) ze
všech sledovaných časopisů

Vědecký název Český název
2002

-
2011

1979
-

1989

1958
-

1968

1941
-

1943
1928 1923 1910 Četnost

Catostomus commersonii 1 1

Tab. 130 Frekvence výskytu záznamu v textu o zástupcích čeledi břicholemkovití (Hypopomidae) ze
všech sledovaných časopisů

Vědecký název Český název
2002

-
2011

1979
-

1989

1958
-

1968

1941
-

1943
1928 1923 1910 Četnost

Hypopomus artedi břicholemka Artediho 1 1

Tab. 131 Frekvence výskytu záznamu v textu o zástupcích čeledi Claroteidae ze všech sledovaných
časopisů

Vědecký název Český název
2002

-
2011

1979
-

1989

1958
-

1968

1941
-

1943
1928 1923 1910 Četnost

Chrysichthys walkeri sumíček Walkerův 1 1