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1. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Diplomová práce podrobně zpracovává historii, vývoj a současné chovatelské trendy
světové i naší akvaristiky. Autorka pracovala s mimořádným zájmem, nasazením a zápalem,
takže výsledkem je pozoruhodná práce svým způsobem jedinečná. Práce přináší řadu
zajímavých informací o jedné z nejoblíbenějších zálib, a tou je akvaristika. Je vidět, že se i
sama autorka tímto typem chovatelství aktivně zabývá. Práce je ukázkou, že rozsáhlá rešerše
s kvalitní analýzou může přinést i nové cenné poznatky.

2. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Formální úpravu považuji za standardní, je napsaná přehledně, shromáždění a zpracování
výsledků je na vysoké úrovni. Obrazové přílohy jsou vhodně vybrané a názorné. V tabulkách
jsou přehledně uvedena výsledná zjištění.

3. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Autorka se jako první u nás věnovala detailnímu studiu akvaristických článků a sledovala
v dlouhodobé časové periodě četnost druhů akvarijních ryb, kterým byly tyto články
věnovány. Tím lze sledovat určité chovatelské, chcete-li „módní“ trendy měnící se během
doby. Autorka musela zvládnout i taxonomické a názvoslovné problémy, protože i u nich
dochází v čase k určitým změnám. S tím se vypořádala velice dobře. Celkový dojem z práce
je po formální i věcné stránce příznivý. Diplomantka splnila požadavky kladené na tento typ
práce, které jsou předkládány na Katedře biologie a ekologických studií.

4. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ: -

Přenechám oponentovi. Snad jen jednu drobnost, jakou skupinu či druhy sama autorka
chovatelsky preferuje a proč.

5. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci hodnotím jako výtečnou, informačně nesmírně cennou, jednoznačně ji doporučuji
komisi k přijetí. Za její zpracování navrhuji známku výborně.
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